*Omnia quippe primum quare, ut cum iustitia definias.*

*Nullum condemnas ante iudicium.*

*Ante proba, & sic iudica.*

*Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.*

## CAPUT LXXII.

## DE SIMPLICITATE.

## CHRISTVS.

Matt. 10

**E**stece prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columba.

MOSES.

*Homo delicatus & luxuriosus, valde invidet fratri suo.*

Deut. 21

PAVLVS.

*Bonum autem facientes non deficit, tempore autem suo metemus non deficientes.*

Galat. 6

SALOMON.

*Simplicitas iustorum dirigit eos, & supplancatio perverorum vastabit illos.*

Prov. 11

Injustitia

Ibidem

Iustitia simplicitate dirigit viam ejus, & in impieitate sua corrueat impius.

Innocens credit omni verbo.

Qui decipit justos in via malorum interitu suo corrueat, & similes possidunt bona ejus.

Viri sanguinum oderunt simplicem, justi autem querunt animam ejus.

## HIERONYMVS.

Sancta rusticitas sibi solis prodest, & quantum adiudicat ex vita merito Ecclesiam Christi, tantum voces si deservientibus veritatem non refutent.

In seruo Dei non corporis cultus, sed anime vigor queritur, qui carnis infirmitate sit fortior, nec rusticus, sed tantum simplex.

Multo melius est nobis imperfecta rusticitatem sanctam habere, quam eloquiem peccaricem.

Venerationi labenda est, non verbose, sed sancta rusticitas.

Fabrika spiritualis, est fide: firma in corde, galea salutis in capite.

Signum Christi in fronte.

Verbum veritatis in ore, bona in mente voluntas.

Dilectio Dei in pectore.

Precinctio castitas in ardore.

Honestas in actione.

Sobrietas in coniunctudine.

Seabilitas in honestate.

Penitentia in tribulatione.

Spes in creatore.

Amor vita eterna.

Perseverantia usque in finem.

## GREGORIVS.

Si nostra intentio apud Deum simplex fuerit, in ejus iudicio nostra actio tenebrosa non erit.

Qui canticum per rectitudinem nesciunt, nequaquam innocentes perfidire per simplicitatem possunt.

Sancti electorum Ecclesia simplicitatis sua & rectitudinis vias custodit.

Oportet ut in zelo, quo quia fervet, sit etiam temperans: ne si plus fervet, quam oportet, perdat iustitiam, cuius servare moderatione ignoras.

Sapere enim cum quia iracundia simulacra virtutis, contra delinquentes zelo ulciscenda iustitia plus quam necesse est inflammatur, iustitiae limen in ulisse transiens agit crudeliter, quod se agere iuste suspicias.

## ISIDORVS.

Sit in gressu tuo simplicitas, nihil levitatis in progressu tuo apparet.

Animus enim in corpori habitu appareat.

Gesta corporis signum est mentis.

Corporis gesta animus proditur.

Incessus tuus alterum non offendat.

## BASILIVS.

Deus enim non verborum, sed cordis inspectator est, & diligit eos qui in simplicitate cordis serviant eum.

## EVSEBIVS.

Ea quo apud homines defecta sunt, & in contemptu habentur, in magna gloria sunt apud Deum.

Charitas Dei, que fragilis sunt per naturam, per gratiam facit esse firmissimum.

## CAPUT LXXXIII.

## DE MEDICIS.

## CHRISTVS.

NON opus sanu medico, sed male habentibus.  
Medice cura te ipsum prius.

## JESUS SYRACH.

Honora medicum propter necessitatem, etenim illum creavit alissimus.

LUG. 3  
LUG. 4

ECCLES. 38

A Deo est omnis medela.

Disciplina medici exaltabit caput ipsius, & in conspectu magnum collaudabitur.

Vnguentarius faciens pigmenta suavitatis & unctionis confort sanitatem.

Da locum medico, etenim illum creavit Dominus.

Et non discedat a te, quoniam opera eius sunt necessaria.

Qui delinquit in conspectu ejus, qui fecit illum, incidit in manus medici.

## CYPRIANVS.

Aperiendum vulnus est & scandalum, & putaminibus amputari, medica fortiore curandum.

Vociferetur & clamet, licet & conqueratur ager impatiens per dolorem, gratias ages postmodum, cum senseris sanitatem.

## CAPUT LXXIV.

## DE LIGATIONE.

## CHRISTVS.

Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celo. Non suscipies vocem mendacij, nec jungas manum tuam, ut pro impiis dicas falsum testimonium.

## GREGORIUS.

Quos omnipotens Deus suscitat per compunctionem gratiam, illos pastorum sententia absolvet.

Ilos nos debemus per pastoralem autoritatem solvere quos auctorem nostrum cognoscimus per suscitantem gratiam vivificare.

Sub magno moderamine pastores Ecclesia vel absolvere suadeant, vel ligare.

Verum justè an injustè obliget pastor, pastorum tamen sententia gregi timenda est: ne hi qui subest, & cum injustè forsitan ligatur, ipsam obligationem sua sententiam ex alia culpa meretur.

Pastor ergo vel absolvere indiscretè timeat vel ligare.

Is autem qui sub manu pastori est, ligari timeat vel injustè, ne pastoru sui iudicium semper reprehendat.

## CAPUT LXXV.

## DE EXEMPLIS.

## CHRISTVS.

Super cathedram Myselfi derunt scriba & Pharisei. Omnia ergo quecumque dixerint vobis, facite & servate: secundum verò opera eorum nolite facere.

Dicunt enim & non faciunt.

## PAULVS.

Bonum autem amulamini in bono semper.

Exemplum esto fidelium, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, ut profectus tuus manifestus sit omnibus.

In omnibus rebus præbe exemplum bonorum operum.

## SALOMON.

Homini bono in conspectu suo dabit Deus sapientiam, & scientiam & latitatem.

## HIERONYMVS.

Sicut affectus familiaritatem, ita familiaritas contemptum patit.

Melius est rem familiarem minui, quam anima salutem perdere.

## GREGORIUS.

Qui enim vitam suam ab alijs sciri refugiant, sibi metropolis accessit, sed alijs in exemplo luminis non sunt.

Hic enim qui exempla virtutum proferant, & lumen boni operi per vitam & verbum sterquilibus demonstrant, jure lampades appellantur.

In exemplo culpa vehementer offenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur.

Illegitur modiu omnibus debet ad exemplum prostrabi, qui cunctis passionibus carnis moriens iam spiritualiter vivit.

ISIDO-

## ISIDORVS.

Ne quisquam post lapsum paenitendo differet veniam, dum confundit sanctorum reparationem fuisse etiam post ruinam.  
Ob hanc utilitatem scribuntur sanctorum ruinae & reparations, ut p̄sem faciant salutem humanae.  
Si aperte fuimus imitari iniquos in malum, cur piger sumus imitari justos in bonum?

## CAPUT LXXVI.

## DE DISCIPVLIS.

## CHRISTVS.

Luc. 6

**N**on est discipulus super magistrum: perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius.

## PAVLVS.

Sermo vester in gratia sale sit conditus, ut sciat quomodo operat vos unicuique respondere.

## SALOMON.

Letatur homo in sententia oris sui, & sermo optimus est optimus.

Ferrum ferro acutus, & homo exacutus faciem amici sui.

## JESUS SYRACH.

Si est tibi intellectus, responde proximo tuo.

Sin autem, si manus tua super os tuum, ne capiaris verbo in disciplinatio, & confundaris.

## HIERONYMVS.

Cave ne ante magister sis quam discipulus, ante miles velut esse quam tyro.

Cave ne sine doctore ingrediari via, quam nunquam ingressus es: & parte altera declinata, errorem patiaris, & plus ambules quam necesse est: & currere laxiter, cui mortas faciens dormias.

Nulla ars ab quo magistro discitur.

Multo tempore disce, quam doceas.

Ne credas laudatoribus tuis, in modo irrisoribus aurem ne accomodes.

Non appetas majora viribus tuis: quia melius est in humilioribus perges, quam pendulo gradu in altioribus fluctuare.

Non eruas pater filium, nisi quem amas; ne corrigat magister discipulum, nisi cum quem ardenter cerne inguij.

Quicunque interrogat non voto discendi, sed studio redargendis, per similitudinem pharisaorum, non quia discipulus, sed quasi tentator accedit.

Vix studiosus & sapiens, etiam si discere aliqua ruit, magis docet tam prudenter interrogat.

Sunt aliqui qui nimis facultate verborum per audaciam edisserunt alios quod ipsi non intelligunt.

## ISIDORVS.

De bono interrogatus, ratiocinio melius est enim retinere improbus, quam respondere.

## CYPRIANVS.

Illi melius docet, qui quotidie crescit, & proficit discendo meliora.

Neq; enim idoneus potest esse miles, qui non exercitatus in campo prius fuerit.

Tunc enim demum sermo & ratio salutaris efficaciter et disetur, si patienter quod disiatur, audierit.

Disciplina, custos spes, receptaculum fidis, dux itineris salutis, somnium ad negotiorum bona induit, magister a virtutis, facit in Christo manere semper, ac jugiter Deo vivere, ad promissam celestia & divina premia pervenire.

## EVSEBIUS.

Neq; enim dignum est Philosepnum nominari eum, qui de his qua rebus publice protestatur.

## CAPUT LXXVII.

## DE TENTATIONE AC MARTIRIO.

## CHRISTVS.

**N**boc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur.

Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in caelis.

Luc. 10  
Ibidem

Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

## PETRVS.

Subiij estote & vigilate, quia adversarius vester diabolus, quasi leo rugiens circuit, querens quem devoret.

1. Pet. 5

## JACOBVS.

Resistite autem diabolo, & fugies a vobis.

Jacob. 4

## PAVLVS.

Arma militia nostra, non carnalia, sed potentia Dei.

2. Cor. 6

## ORIGENES.

Qui bene exit de tentatione, & quem tentatio probabilem reddit, iste venit ad sanitatem iudicij.

Siergo videru persecutorem tuum nimium aliquando se invitem, scio quia ab auctoritate suo damone perurgetur.

## AVGVSTINVS.

Omnis homo qui alium in corpore persequitur, prius ipse in corde persecutionem sustinere cognoscitur.

Nam si etiam illi quem persequitur, aliquid de substantia rulebit, magis ipsi detrimentum ipse facit.

Quia nemo habet in justum lucrum, sine justo damno.

Vbi lucrum, & ibi damnum.

Lucrum in arca, damnum in conscientia.

Tollit vistem, perdis fidem.

Acquirit pecuniam, & perdit justitiam.

## HIERONYMVS.

Nihil eo fortius, quam qui vincit diabolum: nihil intolerabilius quam qui carnem superetas.

Si astra celi non sunt mundi in contemptu Domini, quanto magis homines, quorum vita tentatio est?

Diaboli sagittæ, jesuniorum & vigiliorum fragore restringenda sunt.

Gratias ergo virtutis est, & solicita diligentia, superare quod natu sis in carne, & non carnaliter vivere.

Non solum effuso angustia in confessione reputatur, sed devota mens immutata servitus quotidianum martyrium est.

Hoc illi calamus carda ad mortem supplicia conquerens, animas cupit jugulare, non corpora.

Non sumus malorum persecutorum servitiam, & blasphemiam & abusum: quia venies a deo iudicij, in quo nostra virtus corroborabitur, & eorum servitia punietur.

## GREGORIUS.

Cum vero malorum peruersitas crescit, non solum frangit praedictio non debet, sed etiam augeri.

Haec ergo divina misericordia, ut ex una eadem que, ex qua carnalibus dat flagellum, ex spiritualibus virtutibus praeteriret craventum.

Quasi ergo lupus gregem dissipat, cum fidem populum diabolus per tentacionem vocat.

Quamvis occasio per tentacionis detrahatur, habet tamen & pax nostra martyrum suorum: quia etsi carnalium furor non subdimus, spiritualiter gladio carnalia desideria in mense trucidamus.

## ISIDORVS.

Quamvis diabolus tentationem justus semper inferre cupias, tamen si a Deo potestatem non accipias, nullatenus adipisci posset quod petit.

Non alibi diabolus concupiscentia fomenta succedit, nisi ubi prius prava cogitationis delectationem appetierit, quia si a nobis spernamus, sine dubio ille confusus abscedit a nobis.

Tunc enim bene de se iudicant sancti, quando eos Deus fallacia demonum tentamenta facit intelligere.

In oculis carnalium diabolus terribilis est.

Iacobus electorum, terror ejus vilis est.

Diabolus enim serpens est lubricus, cuius capitellum, id est, prima suggestione non resistitur, totus in interna corda, dum non sentitur, illabitur.

Tunc contra eum quem possidet diabolus acris savit, quando se virtute divina ab eo expellendum agnoscat,

Diabo-

*Diabolus quando vult decipere quemquam, prius naturam unius cuiusque ostendit, & inde se applicat unde aptum hominem ad peccatum apparet.*

*Nunquā enim diabolus adversus hominem justū pugnare cessat. Aut enim tribulationis cordu illi exagitat, aut dolorem corporis suscitat.*

*Qualibet enim adversa justus patiatur, ex Dei uigilā permisso patitur.*

*Quod si hoc ipsum humiliiter ad Dei gloriam referat, iste non separatur a Deo, sed conjungitur.*

*Ibi pecamus, ubi cupiditatem ad voluntatem deflectimus.*

*Quos enim vigilantes immundi spiritus ruiguntante ne superant, acriter dormientes impugnamus.*

*Sapè enim ea, in quibus cogit: aionum nostrorum sensum porrigitur, quodam mentis excessu revelantur, dum requiescimus.*

*Qui nocturna illatione polluntur, quamvis extra memoriam turpium cogitationum sibi persenit inquietum: tamen hoc ut ieiunatur, culpe sua tribuat, statimq; suū immunditiam flibus tergit.*

*Facile visus sum hostem quem videmus: quem autem non videamus difficile à nobis expellimus.*

*Vnusquisq; ad ianitionem animum preparare debet.*

*Tentari autem justum oportet, sed tentatione flagit, non tentatione luxurie.*

*Tentatio arguit te, & non te interficit.*

*Qui non est tentatus, quid seit?*

*Vix in malis expertus cogitat multa.*

*Qui multa didicit, enarrabit intellectum: & qui non est experitus, paucia recognoscit.*

#### CYPRIANVS.

*Quantoq; major fuerit persecutionis injuria, tanto justior fiet & gravior persecutionis vindicta.*

*Nullus his dolor est: de incursione malorum presentium, quibus fiducia est futurorum bonorum.*

*Neg̃t enim lucere tantum inimico potest, ut non, qui Deum corde & anima & virtutē diligimus, beatitudinem eius & laudes semper & ubiq; cū gloria predicanus.*

#### IN VITIS PATRVM.

*Sicut enim aurum & argentum probat ignis, sic cor Monachitatio.*

*Vbi crux Christi superinducitur, non pravalebit malitia dia-boli.*

#### EUSEBIUS.

*Nihil terrible est, ubi diligitur Christus: nihil dolorū est, ubi fiducia Christi est.*

*Melior est qui nos defendit, quam qui persequitur.*

#### CAPUT LXXXVIII.

#### DE VERBIS OTIOSIS.

#### CHRISTVS.

*Dico autem vobis, quia ex omni verbo otioso quod loquitur fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij.*

*Vnusquisque enim ex verbo suis iustificabitur, ans ex verbis suis condemnabatur.*

#### PAVLVS.

*Nemo nos seducat inanibus verbis.*

*Ineptas autem & inanis fabulas devita.*

#### SALOMON.

*Propter peccata labiorum, ruina proximat mala!*

#### HIERONYMVS.

*Mens Christo dedita, sic cayes minor a quomodo & majora, scimus etiam pro verbo otioso reddendum esse rationem.*

#### GREGORIUS.

*Otiosum quippe verbum est, quod aut utilitate restitutio, aut ratione iusta necessitate caret.*

*Sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos quis erudit, poterat, in errore derelinquit.*

#### ISIDORVS.

*Claude aures tuas, ne audiant malum.*

*Fuge incauta verba.*

*Vanus sermo citè polluet mentem.*

*Facile agitur, quod libenter audiatur.*

*Nihil ex ore tuo quod impedit posse, procedat.*

*Nihil quod non expedit, sonus voce prorumpat: hoc procedas ex labi, quod aures non polluat audientia.*

*Sermo vanus, rana conscientia index est.*

*Quala sermo ostenditur, talis & animus comprobatur.*

*Reticere verbum, quod non adficat. Aures qua otiosa verba non reprimit, ad noxia citè transit.*

*Paulatim crescunt vitia, & dum parva non cavemus, in magna prolabinur.*

*In loquendo & in tacendo peritus es.*

*Disce quid l. queris, quid tacas: lingua tua non te perdat.*

*Oppone lingue tua claustra silentij.*

#### CAPUT LXXIX.

#### DE BREVITATE HVIVS VITÆ.

#### CHRISTVS.

*Qui manducat me, & ipse vivet propter me.*

*JACOBVS.*

*Quae omnia est vita nostra?*

*Vapor est ad modicum parens.*

*PAVLVS.*

*Id enim quod in presenti est, momentaneum est.*

*SALOMON.*

*Ne glorieris in crastinum, ignorans quid supervenientia parias dies.*

*Vita dulcis longior erat.*

*Tempus nascendi, & tempus moriendo.*

*Nemo est qui semper vivat, & qui hujus rei habeat fiduciam.*

*AVGVSTINVS.*

*Omnis malus aut ideo vivit, ut corrigatur: aut ideo vivit, ut per illum bonus exercitetur.*

#### HIERONYMVS.

*Humana vita brevitas, damnatio delitorum est.*

*Brevis est huius vita felicitas, modesta est huius seculi gloria.*

*Caducia est & fragilis temporali potencia.*

*Dicibus sum Reges & imperatores? ubi Principes? ubi locupletates rerum? ubi potentes seculi?*

*Certe quasi umbra transferunt, & velut somnum evanescunt.*

*Queruntur & non sunt.*

*Divitiae usque ad periculum ducunt.*

*Multis propter opes perili anuntur, multis propter opes mortis occurrit.*

*Toto ergo animo & odi & damnatio quod diligit mundus.*

*Esto mortuus mundo, & mundus tibi.*

*Contemne vivens, que post mortem habere non potes.*

*ISIDORVS.*

*Tantum enim in hac vita est licetum operari bonum.*

*Illic namque non iam operatio expectatur, sed retributio miserorum.*

*Qui vita presenti longitudinem non de sua spatio, sed ejus fine considerat, quam sit misera & brevis, satis utiliter pensat.*

*Tela enim consummatur filii, & vita hominum extollituribus singulis.*

*Si longam vitam quārū, ad eam tende vitam pro qua Christianus es, id est, aeternam.*

*Hec est enim vita immortalis: nam ista vita mortalium est.*

*Mori oportet hominem in carne mundo, ne moriatur in anima Christo.*

*Tunc quisque vivere creditur, si secundum seculum moriens, in solo Deo vivere delectetur.*

*De morte vita effusa radium patitur iustus, eo quod ad desideratam patriam tardè perveniat.*

Ioan. 6

Jacob. 4

2. Cor. 4

Eccles. 3

Eccles. 9

Prov. 27

Matt. 12

Ibidem

I.Tim. 4

Prov. 12

delice

Solicited debet unusquisque vivere, semper terminum vita sua considerare, ut hujus seculi blanditias caveat.  
Venturi exitus ignorantia incertus est: & dum mori quisque non estimat, tollitur.  
Vnde festinet unusquisque, ne iniquitatibus sua rapiatur, simulque vita finitur cum culpa.  
Diabolus quos viventes incidunt ad vitia, subito morientes pertrahere nititur ad tormenta.  
Quamvis enim quisque in hac vita sit justus, tamen dum de corpore isto egreditur, pertimescat ne digna supplicio sit.  
Nullus est enim homo sine peccato: nec quisquam potest de Dei esse securus iudicio, cum & de otiosis verbis reddenda sit ratio.  
Finem iustorum optimum vocatio tranquilla commendat, ut ex eo intelligantur sanctorum habere consorium Angelorum, ex quo ab hoc corpore sine vexatione dura tolluntur.  
Nihil est diu, nihil est longum, quod non in brevi finiatur.  
Impossibile est ut homo sit, & non gustes angustias.  
Nemo est qui in hoc seculo non doleat.  
Nullus est qui in hac vita positus non suspireret.  
Malis omnia plena sunt.

## CYPRIANUS.

Hac tempora terrena jam computat, qui eternitatem deo sperat.

## CAPUT LXXX.

## DE LECTIONE.

## CHRISTUS.

Matt. 24.  
Luc. 12.

**Q**ui legit, intelligat.  
Omnis autem cui multum est datum, multum queretur ab eo.

PAULUS.

Attende lectioni & exhortationi doctrinae: noli negligere gratiam, qua in te est.  
Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est.  
Verbum Christi habitet in vobis abundanter.

JACOBUS.

Scienti igitur bonum, & non facient, peccatum est illi.

SALOMON.

Post industriam sequitur sapientia.

AUGUSTINUS.

Nutri animam tuam lectionibus divinis, parabit enim tibi mensam spiritualem.

HIERONYMUS.

Qui assidue instat lectioni, in praesenti quidem laborat, sed postea gratulabitur, cum coperit.

De amaro seminibus literarum dulces fructus cape.

Prudens lector caret semper superfluitate intelligentiam, ut non ad suum sensum attemperat scripturas, sed scripturæ jungat sensum suum, ut intelligat quid sequatur.

Illa studiemus discere in terra, quorum nobis notitia perseveret in celo.

Beatus est qui divinas scripturas legens verba veritatem in opera, & nudam crucem nudus sequitur pura manibus & pedibus, & candido pectore pauperem se servit & operibus gloriatur.

GREGORIUS.

Scire etenim cuicunque quod non potest facere, piena magis quam virtus est.

Quanto enim quis in scriptura sacra proficit, tanto hec eadem scriptura proficit apud ipsum.

Tantum in sacro eloquio profectum invenies, quantum apud illud ipse proficeris.

ISIDORUS.

Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare, & frequenter legere.

Nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur.

Cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur.

Omni profectus ex lectione & meditatione procedit.

Quae enim noscimus, lectione discimus.

Beda Tom. 7.

Quae autem discimus, meditationibus conservamus.

Geminum consert donum lector sanctorum scripturarum, quod intellectum mentis erudit, & quod à mundi vanitatis abstundum hominem ad amorem Dei perducit.

Tanto una spes mortalitatis huius nobis vilescit, quanto amplius legendo, spes eterna claruerit.

Lector strenuus potius ad implendum que legit, quam ad scendum promptissimus esto.

Minor enim opera est nescire quid appetas, quam ea que novis non implere.

Sicut enim legendo scire concupiscimus, sic sciendo recta quae dicimus, implere debemus.

Nemo potest sensum scripture sacra cognoscere, nisi legendi familiaritate.

Quantum quisque magis in sacris eloquias assiduus fuerit, tantum ex ea ubi erit intelligentiam capitur.

Quanto amplius in quamlibet arte homo conscienter, tanto magis ad hominem ars ipsa descendit, tanto.

Quidam habent intelligentia ingenium, sed negligunt lectionis studium; & quod legendo scire possunt, negligendo contemnunt.

Quamvis sensus habitudo sit frequens, tamen lectio intellectum adhibet.

Sicut qui tardus est ad capendum, pro intentione tamen boni studii premium percipit: ita qui prestitum sibi à Deo ingenium intelligentie negligit, condemnatione reus existit: quia donum quod accipi, despici, & per desidiam derelinquit.

Quidam Dei iudicio donum scientia quod negligunt, accipiunt, ut durius de rebus creditu puniantur.

Tardigres autem video, quod scire cupunt, difficulter inveniunt, & pro maximo exercitio laboris maximum premium habeant retributionem.

Domum sine adjuvante Dei gratia quamvis insfundatur auribus, ad eum nunquam descendit.

Plerique scientia accepta scripturarum, non ad Dei gloriam, sed ad suam laudem utuntur, dum ex ipsa scientia extolluntur, & ibi peccata, ubi peccata mundare debuerunt.

Semper enim superbi legunt, & nunquam inventiunt.

Divina lega penetrabilis humilibus, & bene ad Deum intenditibus patet: pravus autem atque superbis clauduntur.

Quamvis divina eloqua in lectione arrogantis aperta sint, in mysterio tamen clausa atque occulta sunt.

Seru Dei fidelibus lux est, reprobis autem ac superbis quodam modo tenebris est: & unde illi illuminantur, inde illi caecantur.

Neguam legem intelligi, qui carnaliter verba legis percurrit, sed si qui eam sensu interioris intelligentie percepit.

Qui literam legis attendunt, ejus occulta penetrare non possunt.

Ideo prohibetur Christianis figura poetarum legere: quia per oblectamentum inanum fabularum, mentem excitant ad incentive libidinum.

Ideo libri sancti simplici sermone scripti sunt, ut non in sapientia verbi, sed in ostensione spiritus homines ad fidem perducantur.

In lectione non verba, sed veritas est amanda.

Cum sit utilis ad instruendum lectio, adhibita tamen collatione majoris intelligentiam praber.

Melius est enim conferre quam legere.

Quod enim obscurum est aut dubium, conferendo citè perficiatur.

Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit.

Cum operi vaca a lectione lectio enim docet quid cœreas.

Lectio ostendit quid attendas.

Multum proficit cum ligis, si tamen facias quod legis.

Vnde ne quod perficis, vivendo coniemus.

BASILIUS.

Sicut enim in carnibus esci alitur caro, ita ex divinis lectionibus interior homo nutritur ac pastatur.

FINIS SCINTILLARUM.